教育部高等学校电气类专业教学指导委员会

电气教指委 〔2019〕1 号

关于举办第十三届“三菱电机杯”全国大学生电气与自动化

大赛暨电气自动化创新设计大赛的通知

各相关高校：

为深入学习贯彻全国教育大会精神，全面落实新时代全国高等学校本科教育

工作会议要求，贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实

施意见》（国办发〔2015〕36 号），进一步激发高校学生创新创业热情，展示高校

创新创业教育成果，搭建大学生创新创业项目平台，定于 2019年 1月至 8月举办

第十三届“三菱电机杯”全国大学生电气与自动化大赛暨电气自动化创新设计大赛。

现将有关事项通知如下：

一、 大赛主题

智青春•创未来——走近智能+

二、 大赛目的与任务

旨在深化高等教育综合改革，激发大学生的创造力，培养造就“大众创业、万

众创新”生力军；重在把大赛作为深化创新创业教育改革的重要抓手，引导各地各

高校主动服务国家战略和区域发展，积极开展教育教学改革探索，切实提高高校学

生的创新精神、创业意识和创新创业能力。

以创新的精神融会贯通各领域的知识，利用三菱电机的技术平台、整合三菱电

机自动化产品群（可以包括：PLC、网络、伺服、变频、人机界面、低压配电、机

器人、CNC和加工机等）及 IT技术，尝试实现各行业的“智能+”应用系统。

三、 参赛费用

（1） 大赛不收取参赛费，参赛队需承担往返比赛地的交通费、设备运输

费；

（2） 参赛期间食宿自理，承办方将尽量减少参赛师生的负担（今年暂定食

宿费为￥400元/人，由住宿宾馆开具发票）。

四、 决赛时间和地点

暂定于 2019 年 7 月 29 日～8 月 2 日在哈尔滨理工大学（哈尔滨市南岗区学

府路 52 号）举行。

五、 时间及具体安排

（1） 1月 15日，发布比赛通知。各学校自行准备参赛项目、选拔参赛选手，

选拔形式由各校根据实际情况决定（可以采用考试、初赛、答辩等），每个学校最

多 可 有 3 支 参 赛 队 报 名 。 各 项 赛 事 信 息 将 在 大 赛 官 方 网 站

http://cn.mitsubishielectric.com/fa/zh/ds 滚动更新

（2） 4月 10日，各校开始报名，请在大赛官网注册报名、提交参赛项目说

明。

（3） 5月 20日，报名截止，以后将不再受理增加参赛队的要求。

（4） 5 月 24 日，经专家对报名参赛队的项目内容进行审核/评选，公布入

围决赛名单。

（5） 5月 24日～7月 27日，各入围参赛队根据比赛要求进行针对性的强化

训练，制作必要的演示设备、模型，准备技术报告。

（6） 7 月 1 日之前，以电子邮件的方式提交壹份 pdf 格式的项目简介（包

括图片和文字）给组委会（邮箱地址：diping.yang@meach.cn）。

（7） 7月 10日之前，各参赛队须核实最终确定的参赛人员名单信息（包括

身 份 证 号 码 ） ， 如 有 变 化 请 及 时 登 录 大 赛 官 网

（http://cn.mitsubishielectric.com/fa/zh/ds），修改相关人员信息。

（8） 7 月 15 日 之 前 ， 参 赛 队 伍 提 交 项 目 设 计 论 文 （ 邮 箱 ：

diping.yang@meach.cn），同时告知参赛设备/模型的尺寸、重量、用电要求（电压、

三相/单相）、功率、用气用水，及预估的外包装尺寸等详细信息。

（9） 7 月 27 日～28 日，哈尔滨理工大学可接收参赛设备/模型（各参赛队

在发货时请务必注明送货上门；为避免运输时的损坏，重量小的建议自行携带）。

（10） 7月 29日，所有参赛队、评委专家到达报到地点。

（11） 7月 30日，赛前说明、调试。

（12） 7月 31日～8月 1日，比赛、颁奖。

http://cn.mitsubishielectric.com/fa/zh/ds

六、 大赛内容：

比赛由“基础测试”、“系统设计与调试”和“文明参赛”（比赛过程中有无

违规行为）三部分组成。比赛中涉及的所有电气自动化产品（包括低压电器、PLC、

伺服、变频、人机界面、机器人、CNC等）须使用三菱电机品牌，且所有这些器件

均由参赛队自备，同时请自备必要的各种工具、绝缘鞋及调试用电脑。

比赛基础总分满分 100分，采用“基础测试”（占总分的 5％）、“系统设计

与调试”（占总分的 90％）与文明参赛（占总分的 5％）相结合的形式。

（一）基础测试

基础测试为学生在规定的时间内，采用“闭卷”的方式进行，队内学生集体商

讨，以队为基本单位独立完成；试题为选择题和判断题。

基础测试将在“PLC、变频器、HMI、伺服、现场总线”几个方面命题，考察学

生对三菱电机产品和技术的了解程度。参赛队伍必须预先学习相关知识，可以参考

三 菱 电 机 自 动 化 在 线 学 习 网 页

（ http://cn.mitsubishielectric.com/fa/zh/training/fac_idx_eLearning.as

p）。

（二）系统设计制作及演示

以三菱电机的自动化产品为基础，结合 IT技术。自选项目，设计、制作控制

系统及对象，项目应围绕本次大赛的主题——“走近智能+”展开。参赛学生自收

到决赛入围通知开始，由学生在教师的指导下自行设计、制作，在指定的时间内完

成竞赛相关要求的内容，并提交竞赛委员会。参赛项目如未能使用到三菱电机产

品，将在总得分中扣除 1～5分。参赛的学生应在规定时间内按要求完成如下任务：

1) 自选项目设计/制作要求各参赛队伍自主创新设计，提倡学生自己动手制

作，对非自己制作而购买厂家整套设备参赛的情况，该项目的起评分由 90

分降为 80 分。

2) 应于 5月 24日～7月 27日完成如下内容：

 完成拟定的项目设计，并制作实际的装置或模型；

 7月 1日前以电子邮件的方式提交壹份不超过一页 A4纸的项目简介（文

件格式为 pdf）给组委会，供大赛组委会统一制作项目介绍易拉宝及比赛资料。

	电气教指委 〔2019〕1号 关于举办第十三届三菱电机杯全国大学生电气与自动化大赛的通知
	文件1